
1 

 

            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 

 
 

 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea Hotărârii Consiliului local nr.186/23.12.2020 privind aprobarea 

structurii pe specialități și desemnarea reprezentanților Consiliului local al 
municipiului Bistrița în Comisia de analiză a solicitărilor şi de stabilire a criteriilor în 

baza cărora se repartizează locuinţele sociale sau de necesitate  
din municipiul Bistrița 

    
Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 

25.11.2021;  
 având în vedere: 
 Referatul de aprobare nr.98274/11.11.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 
 Raportul comun nr.98274/11.11.2021 al Serviciului public municipal Direcţia 
Patrimoniu şi al Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
 Avizul favorabil nr.194/24.11.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 
 în conformitate cu: 
 prevederile Încheierii civile nr.3765/CC/20.10.2020 a Judecătoriei Bistrița 
privind validarea membrilor Consiliului local al municipiului Bistrița; 

prevederile Hotărârii nr.186/23.12.2020 a Consiliului local al municipiului 
Bistriţa privind aprobarea structurii pe specialități și desemnarea reprezentanților 
Consiliului local al municipiului Bistrița în Comisia de analiză a solicitărilor şi de 
stabilire a criteriilor în baza cărora se repartizează locuinţele sociale sau de 
necesitate din municipiul Bistrița 
 prevederile art.42 şi art.43 din Legea locuinţei nr.114/1996 republicată, cu 
modificările ulterioare;  
 prevederile art.21 alin.(1) şi alin.(2) din Hotărârea Guvernului României 
nr.1275/2000 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Legii locuinţei nr.114/1996, cu modificările ulterioare; 
 în temeiul art.129 alin.(1), alin.(14), art.139 alin.(1), alin.(6), art.196 alin.(1) 
lit.”a” din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 ART.I. – Articolul 2 din Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistriţa 
nr.186/23.12.2020 se modifică și va avea următorul conţinut: 

“ART.2. – Se desemnează reprezentanţii Consiliului local al municipiului 
Bistriţa care vor face parte din Comisia de analiză a solicitărilor şi de stabilire a 
criteriilor în baza cărora se repartizează locuințele sociale sau de necesitate din 
municipiul Bistrița, în următoarea componenţă: 



2 

 

 
          1. Doamna Macarie Doina                     - consilier local al municipiului Bistriţa; 
          2. Doamna Săcălean Oana-Andreea     - consilier local al municipiului Bistriţa; 
          3. Doamna Săsărman Lucia-Augusta    - consilier local al municipiului Bistriţa”. 
 ART.II. – Celelalte prevederi ale Hotărâri nr.186/23.12.2020 a Consiliului local 
al municipiului Bistrița, rămân neschimbate.  
 ART.III. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(1) și alin.(6) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, respectiv cu un număr de 21 voturi „pentru” 
 ART.IV. – Secretarul general al municipiului Bistriţa, prin Compartimentul 
Pregătire Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre:   

- Persoanei nominalizată la art.I, punctul 1; 
- Serviciului public municipal ”Direcţia Patrimoniu“; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
 
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                              SECRETAR GENERAL, 
               URÎTE FLORIN-RADU              GAFTONE FLOARE 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 25 NOIEMBRIE 2021 
Nr.177  
VM/CS/BAS.ex.3. 


